cessio, Mediolanum conciliabuli sui sedem diligentium, sive quod causæ suæ admodum invisos haberent Pisani, sive quod hæc urbs adversus Pontificia arma minus tuta videretur, fessa quatuordecim annorum recenti bello, & jam Gallicus equitatus in urbem intromissus hostilia fecisset. Magnam peperere Bartholomæo laudem Pisaniæ res, qui cum deinde vitâ concessit, non sui tantum reliquit apud omnes desiderium, sed, quod potius est, præclaram sanctimoniacam famam. Bellicos quoque labor Rondininos illustravit. Materiam dedit conversio rerum ac perturbatio, cum Romani Pontifices in Galliâ se habarent. Quæ inter potentiores certamina tum exarserint, quæ visa fuerint cælo terraque prodigia, dici vix potest. Concussa est intestino bello Italia: belli non alia causa, quam lubido dominandi: florentissimæ urbes, tamquam vacuae possessiones, armis occupatae: Carrarii Patavium, Mantuanum Passerini, Canes Scaligeri Veronam, alii alia sibi asseruerunt. Nicolaus Laurentii, scriba populi Romani, incertum stolidior an ambitiousior, in Tribuniciam potestatem ac jus Imperatorium invasit, in eamque spem venit homo vanissimus, posse se multitudinem eludere in illis suis cogitatis furoribus inani jactatione libertatis. Ludovicus Bavarus injussu Romani Pontificis Joannis XXII. pro Imperatore se gerens Romam adiit: adversus illum nefario consilio alium Pontificem legit, ab eoque Imperii sumvit insignia. Deflagravit in monte Cælio Laterana Basilica: cometæ, solis defctiones, pestes, annonæ penuria terrori & exitio fuerunt. Tanto stetit Pontificem alibi quam Romæ degere. In hac atrocitate temporum, armorumque licentiâ, consilium, bellicamque virtutem, & in Romanos Pontifices fidem probavere Rondinini: Replicare memoriam annalium Latinè atque Italicè scriptorum,

ptorum, è quibus res eorum peti possunt, magni est operis, certè non hujus instituti aut loci. Nec posteaquam Pontifices Romam remigrarunt, cum Italiam debellatum fuit. Eugenius I V. Pontifex Maximus bellis undique premebatur, ut vix ei respirandi facultas esset. Piccininus copiarum dux, Pontifici infestus, ingenio & armis ferox, populabundus vexabat Italiā: quidquid Minicio, Athesi, Benaco & Sebino lacubus alluitur, magna ex parte subegerat. Per Æmiliam deinde Flaminiamque bellī fragor intonuit. Bononia, Forum Cornelii & Livii, Ravenna, aliaque Pontificiæ ditionis oppida, ipsum etiam Picenum armis ejus infessa. Victoriarum cursum cohibuit Boldrinus Rondininus, pugnandi astu cum suis medium perfringens hostium aciem, vitæque periculum post virtutem habens. Nec defuit fortuna virtutis. Piccininum cepit, & Manfredo Faventino Regulo captivum duxit, sive belli ludibrium, sive victoriae pomparam. Vetera illa: hæc recentia. Josephus Rondininus, Natalis nostri germanus frater, belli sacri incensus cupidine, honorariæ militiæ rudimenta apud Venetos posuit. Sicum Turcico servitio pressum obsidebant, oppidum apud Illyricos in sinu Scardonico, in conspectu irrumpentis freti ad montis radicem positum, atque arce firmatum. Primus huc illum impetus rapuit, laboris æquè ac periculorum avidum. Inde ad Clissam admotus exercitus, quæ creditur Diocletiani fuisse patria, ab eo Diocletia dicta, & adhuc priscæ appellationis extremum nescio quid visa retinere. Neque enim commentitium videtur, si Cletiam in Clissam degenerasse quis dixerit, post frequentes incursiones barbarorum, urbibus æquè ac rerum nominibus multam labem inferentium. Quæ lacinia videri possit huic narrationi inconcinniter attesta-

nisi

nisi fortè, quando in hujus urbis mentionem incidimus, meminisse etiam juvet, unde homo immanissimus obscurique generis ad Imperium emerserit, qui Christianam fortitudinem eò illustravit magis, quò acriùs ad illam opprimendam incubuit. Urbs in rupe naturali situ munita, capta sæpiùs amissaque, cùm denuò ex Turcis recepta est, bellicis Rondininiū præclarè exercuit. Mox enim Venetorum Senatus, honoris causâ, eum in Cretam ampliorem Martis campum evocavit, externaque Candiaë urbis munimenta ejus fidei virtutique commisit. Exacuit generosi juvenis animos data provincia, ut ferme prima militiæ præmia. Quam dum strenuè sustinet, Turcæ per obscurum noctis, magno, ut solent numero, pari ferociâ illum adorti sunt: tantoque ardore pugnatum fuit, ut valla sauciis dilapsisque propugnatoribus pènè nudata occupataque sint. At ea res malè mox Turcis vertit haud sanè inultis. Voce namque & manu Rondininius terrorem in hostem revocans, audaciam in suos, magnâ strage barbaros propulit: dumque acriùs, ultràque quā tutum erat, cedentes insequitur, muralis tormenti glande prostratus, ruinarum more, quæ super id quod oppressere franguntur, victor occubuit ingenti luctu suorum, anno M. DC. XLIX. VI. Idus Septembris; non illâ utique ætate tollendus, quippe qui annum secundum & vicesimum vixdum excederet, & admiratio ne militaris indolis in se veteres quoque milites converteret. Hæc aliaque habuit Natalis in paternâ domo bellicæ togatæque virtutis decora, quibus ad laudem accendetur. Nec minorem in pectore aluit flammam memoria rerum maternarum. Felix Sachia ejus mater, perquām illustri loco nata, majores habuit Vectiani in Liguriâ, aliorumque quæ circâ sunt oppidorum dominos, armis

ac literis inclytos. Utrisque clarus fuit Laudivius S^{an}chias, miles Hierosolymitanus, & ut ingenii cultum in militari viro agnoscas, Nicolao V. Pontifici, bonarumque artium fautori optimo maximo apprimè carus; electus quem cubiculo ac familiaritate æstimaret. Alter Laudivius (sunt quippe nominum æquè ac decorum retinentes familiae) Felicis Sachia pater fuit. Coniuge à vivis erectâ, primùm in Consilii Pontificii confessu ad vocationis jus adeptus est, deinde quatuor Pontificum præclaris judiciis commendatissimus vixit. Sub Clemente VIII. Curiæ Apostolicæ ærario pro Tribuno; sub Paulo V. Pontificio Patrimonio pro Legato fuit: ab hoc etiam Episcopus Montis Falisci creatus: à Gregorio XV. missus ad Venetorum Rempubl. Nuntius: ab Urbano VIII. admotus iterum ærario, dein Pontificii Palatii Præfectus, postremò in amplissimum Cardinalium Collegium secundâ eorum nominatione cooptatus. Paulum Æmilium, Laudivii hujus fratrem, per varios quoque honorum gradus ad purpuram, ac propè altius evexit parta prudentia usu rerum maximarum. Cum adhuc adolescens in literis emineret, ac deinde juris cognitione primus inter æquales esset, & apertiore in dies famâ nosceretur, venit in sermonem gratiamque Clementis VIII. Is in Cubicularios intimos eum retulit, quæ fuit ad res graviores quædam quasi prolusio: post signandis gratiæ causis cognitorem adhibuit: in Apostolicâ Curiâ delegatæ à se jurisdictionis judicem esse jussit: inter Pontificii Consilii Notarios, Participantes appellant, gratis allegit: Nuntium ad Catholicum Hispaniarum Regem extra ordinem misit: tandem Cardinalem creavit, suo judicio dignè, ac merebatur, magnificèque laudatum. Cum enim ejus merita breviter car-

carptimque repeteret, Jurisperitum sanctissimo Purpuratorum Patrum Senatui à se adjungi dixit nulli secundum. Ergo illi jam purpurâ donato Pontifex summa quæque & arcana committere: conquiescere in illius prudentiâ & fide: illum aestimare ac diligere impensè. Amorem existimationemque augebant quotidiana negotia prosperè expeditèque confecta. Inter hæc animus illi erat multâ humanitate temperatus, &, quo nihil est ad conciliandos homines accommodatius, beneficus ac liberalis. Faliscorum Ecclesiam cùm regendam suscepisset, inaugurationis sollemnia Pontifex ipse pro suo erga illum studio in Lateranensi Basilicâ peregit: mox Episcopi munus Congregationis Concilii Tridentini Præfecturâ cumulavit. Tantâ sapientiæ & integritatis famâ cùm floret, & in Clementis VIII. locum successor esset subrogandus, dignus habitus fuit, qui in Comitiis Vaticanis suffragia omnium mereri & ferre posset. Ita sensit ac scriptit Cardinalis Peronius literis ad Henricum IV. Galliæ Regem à se datis. At, quæ est rerum humanarum instantia & brevitas, non multò utique longius in Pontificatu victurus fuisset, quam, qui illum adeptus est, Leo XI. siquidem hic v. Kalend. Maii, septimo & vicecimo ab electione die; ille prid. Kal. Junii, eodem uterque anno, quatuor tantum & triginta dierum intervallo (juvat enim, ut pauperes tenuis summæ, ita per angusti temporis rationem exactius inire) vitam unaque honores terminarunt. Videri posset alter Paulus Aemilius, Alexandri Rondinini & Felicis Sachiae filius, hereditate adiisse avi & avunculi sui purpuram, si ut fortunæ, sic animi bona ad alios pervenirent. Sed & illum sua virtus, sua in Remp. Christianam merita in Cardinalium Collegium aggregarunt. Adeò perennis ac pro-

Z

pria

pria est huic familiæ claritas & amplitudo , rarâ profusa felicitate . *Una Pherenice* , ut memorat Plinius , quæ filia , soror , mater Olympioniarum : opprimit mentionem memoriamque laudis hujus Felix Sachia , filia , mater , cognata Cardinalium . *Una familia Curionum* , in quâ trahit continuâ serie Oratores extiterunt : plus est , unam esse , quæ totidem habeat consiliarios & judices orbis terrarum . *Una Fabiorum* , in quâ tres continui Principes Senatus : majus , tres ex unâ in eum Senatum adscitos esse , qui non modò Regum , quod aiebat Cyneas , verùm etiam Dei Divorumque confessum referat . Sed me rerum maximarum inter se comparatio longius ferat : nunc ad narrationis ordinem venio . Felix Sachia Alexandrum Rondinimum conjugem suum anno ætatis ejus primo & quinquagesimo adhuc ævi immaturum amiserat , liberis novem relictis , cùm tota domus onus ejus esse cœpit . Quamquam hi orbi putandi non fuerunt matre incolumi , non spectatæ tantum probitatis , sed etiam doctrinæ feminâ . Quod Sempronio Graccho Cornelia ; Martia Hortensio ; id Alexandro fuit Sachia . Nullo præceptore , ut dicitatis atque ingenii magnitudinem videoas , ad discendas Latinas literas ufa est , sibi dux & magistra , & antiquitatis tam profanæ quam sacræ diligens indagatrix . Curram igitur in liberorum institutione eò majorem posuit , quò & ipsa accuratiùs honestarum artium studiis pueritiam , adolescentiamque excoluerat . Paulus Æmilius , & Josephus , alter in purpurâ , alter in fago , ut jam dixi , ostenderunt quid bene providèque nutrita indoles posset . Laura non tam in matris gremio , quam sermone educata , politiores etiam literas animo complexa est , & ipsa inter Lælias , & Licinias , & Mutias , & siquæ præterea parentibus suis doctrinâ & eloquentiâ responderunt ,

no-

nominanda. Præceptoribus usा est Tarquinio Gallutio, & Alexandro Donato, viris è Societate J E S U , eruditione & editorum Operum famâ notis. Sollicitam insti-tuentium diligentiam merebatur provocabatque eminens illius ingenium. Quod ipsa deinde ita exercuit & expoli-vit, ut post illos, quorum præceptis informata est, for-tasse etiam cum illis legi & placere posset. Certè Cardi-nalis Bentivolus, cùm suam de Bello Belgico historiam Latinè ac perpolitissimè verti cuperet, eamdem illi com-mendavit, ac tradidit. Sed defugit hanc operam virgo, non tam declinatione laboris ac studii, quām modestiæ curā. Sermo ac stilos illi cultus ac nitidus, in quo nullus ambitiosè putidèque quæsitus color. Neque enim igno-rare poterat deformari orationem plus æquo affectatam, perinde ac corpora, si quis vulsa atque fucata muliebriter comat, fœdiora fiunt ipso formæ labore. Supersunt ad-huc nonnulla ejusdem tam solutæ quām numeris ligatæ orationis præclara monumenta, ex quibus facilè apparet, compluribus eam viris dubiam eruditio[n]is palmam fuisse facturam, si literis, quām religioni vacare maluisset. Hu-manis quippe rebus valere jussis, institutum S. Teresiæ se-cutæ, in cœnobium sese abdidit, ubi sanctè religiosèque, in quo sunt omnia, vitam etiamnum, quod & diu fa-ciat, exigit rerum divinarum contemplatione dulcem at-que tranquillam. Atque hactenus pauca è multis, velut faces in funere, præire jussimus: nunc sequatur ipse, cui funus dicitur. Quæ ad ejus genus pertinent, ad eum quoque pertinere existimavimus. Nam etsi ea quæ ipsi non fecimus, nostra non sunt; nostra tamen, si in ma-gnâ generis claritate splendorem habent, hoc ipso majo-ra esse necesse est. Ita Luciferum ceteris stellis clariorem esse novimus, quòd hæ in tenebris tantùm, ille oriente

Z 2

etiam

etiam sole stationem teneat, luceatque. Annum etatis nonum attigerat Natalis Rondininus, cum Alexandrum parentem suum luxit. Dabat jam tum ingenii jucundi & elegantis specimen iis in literis, quibus etas puerilis ad humanitatem informari solet. Ex ephebis egressus, Bononiam sedem ac magistram Philosophiae habuit, longe iis dissimilis, qui ex Academico tantum otio licentiam usurpant. Ipse toto animo ac studio ad laudem incumbere: audire magistros, ab iis audiri: intelligere, se in vestibulo scientiarum omnium stare; in earum deinde adyta penetrandi spem nullam fore, nisi ingenium hic prius diligenter exercuisset. Nec Mathematicas disciplinas negligendas putavit, ut scilicet ad rem militarem, si ad hanc forte animum adjunxisset, paratior instruторque esse posset. Et quamvis aliò consilia verterit, totumque se Deo dederit, jucundos tamen & utiles rebus bellicis miscebat sermones in loco, non quales eorum sunt, qui debellaturi videntur super mensam Alexandrum, imperiti rerum. Hauserat partim è præceptionibus aliorum, partim ex historiis, quæ ad ordinem legesque militare pertinent: quis castrorum locandorum situs: quæ instruendæ aciei formæ, ac varietates: quæ cingendarum urbium descriptiones: quando cum hoste conserendæ manus: quando quiescendum. Aliquot post annis Bononiâ in Urbem reversus Theologæ & Jurisprudentiæ operam dedit, hanc etiam publicè interpretandi donatus facultate. Exin sollempne illud suum semper tenuit, ut lectissimis quibusque auctoribus volutandis tempus daret. Atque ut se oblectant qui ad celebrium fluviorum capita consistunt, eorum præsertim qui auriferas arenas secum vehunt; ita jucundissimum illi erat ad sanctorum Patrum lectionem accedere, è quibus videret

aurea

aurea illa promanare sapientiæ flumina, unde & sitim posset explorare, & rivos deducere. Otii quoque sui partem ad sacram & profanam historiam contulit. Hanc ille oblationem honestissimam utilissimamque ducere: hinc petere dicta, facta, consilia publicè privatumque salubria: quam alii prudentiam agendo experiendoque, ille sedendo legendoque comparare: ipsam in adversis aliorum casibus misericordiam jucundam putare. Huic studio finitimum fuit sacra, ritus, leges, instituta gentium observare, etiam barbararum. Erat igitur illi memoria velut ærarium opulentissimum, è quo eruditioñis suæ divitias opportunè depromeret. Accedebat his Latinarum literarum amor & cultus, &c, sine quâ nullus est ad vitam communem studiorum fructus, eximia in scribendo dicendoque venustas & copia. Interdum poëtico incalens afflatus carmen scribebat veterum genio, puris verbis lectisque sententiis. Vel eâ causâ secessus in Umbriâ apud Eminentissimum Principem fratrem suum Paulum Æmilium Rondinimum Cardinalem, Assisi Episcopum, gratissimus illi accidit. Parentavit hîc Sidronio Hoffchio è Societate J E S U Poëtæ cultissimo, dulcibus & expolitis elegis; receptûs sui amicitatem allato de ejus morte nuntio corrumpi questus. Paucula quidem ejus poëmata, quæ velut naufragii reliquiae ad nos pervenerunt, publici juris fecimus: sed lectorum si non lassabunt, explebunt tamen, & plura sicut sèpè relegendo. Literariam supellecilem ut augeret, in Græciam quoque navigavit, hoc est, ad scriptores Græcos animum appulit: Neminem, dictans, sine hoc præsidio absolutum aliquid in iis artibus, quæ ad humanitatem pertinent, consequi posse: Veteres Romanos eloquentiæ suæ opes omnes è Græciâ in Italiam convexisse: illius linguæ opulentiam & suavitatem

tem nullius interpretis oratione repræsentari: illam Byzantio in Italiam, unde totos septingentos annos exulaverat, ab hominibus nobilissimis olim reductam fuisse; mox à doctissimis quibusque arreptam generoso conuento studio: turpe nunc Romanæ juventuti fore Musas Atticas in bibliothecis jacere neglectas & situ obsoletas. Tot tamque valentibus inductus causis invigilabat in his studiis, veneratque illi in morem non solum lectitare libros Græcos, verùm etiam Græco sermone cum Deo loqui. Excultum literis animum ornabant castissimi mores. Crederes Pudicitiam ipsam ab ejus latere numquam discedere, & animi corporisque velut templi Deo dicati æditiuam esse, quæ profanum aliquid aut immundum eò inferri non sineret. Mira illi erga amicos fides, & in obsequio comitas: sermo ingenuus, & ab omni suo alienus: plus in animo benevolentiae & officii, quam in verbis, thesaurorum more, quibus plus est opum in recessu, quam in superficie ostentationis. Sacerdos, & in Vaticano templo Canonicus sacris operabatur fermè quotidie, ad eumque Numinis cultum dignam afferebat templis & æc contactu probitatem. Tantà virtute sapientiæque instratum ascivit Alexander VII. Pontifex Maximus in aulam suam, in quâ velut in regno suo virtus est, eumque sibi ab Epistolis ad Principes scribendis esse voluit publicâ Urbis gratulatione. Quâ integratatis, & prudentiae, eloquentiæque laude munus suum administraverit, supervacaneum sit dicere. Non deerunt decora ingenia, quæ cùm ad tempora Alexandri VII. dicenda venerint, historiæ suæ inferent quas illius ingenio elucubrata literas de rebus gravissimis ad Principes dedit. Sed ecce dum tanto Pontifici se quotidie probat magis, & in Romanâ luce non amorem sui tantum, sed etiam admirationem movet,